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Com quem falar na Consultoria?

Assuntos: Relatorios, APR, ATA's, DAIR e Declaragéo de Veracidade

Responsavel depto.: Daniel Moreira Tel Ramal.: (62) 3773-1605
Responsavel pelo RPPS: Caio Ribeiro Tel Ramal.: (62) 3773-1605

Assunto: Orientacao de Aplicacao e Resgate, Notificagdes e Diligéncia, Analises de Carteiras e Fundos de Investimentos e Cenario Macro
Econémico

Responsavel Téc.: Reiter Peixoto Tel Ramal.: (62) 3773-1634
Consultor Interno: Amanda Oliveira Tel Ramal.: (62) 3773-1628

Assunto: Emissao de NF e Boletos e Agendamento de Reunides presenciais

Responsavel: Keity Tel Ramal.: (62) 3773-1618

Assunto: Controle Interno de Normas e Condutas interno e externo

Responsavel: Thales Tel Ramal.: (62) 3773-1620

Assunto: Licitagoes, Documentos da empresa, sécios e demais e formalizagao de contratos

Responsavel: Daniella Nielsen Tel Ramal.: (62) 3773-1614

Assunto: Atendimento ao Cliente

Responsavel: Viviane Vieira Tel Ramal.: (62) 3773-1632

Assunto: Cursos de Capacitacao

Responsavel: Viviane Vieira Tel Ramal.: (62) 3773-1632
Responsavel: Amanda Rocha Tel Ramal.: (62) 3773-1633
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Abaixo é demonstrado a rentabilidade mensal e acumulada da carteira de investimentos, assim como o retorno financeiro. O Instituto de Previdéncia dos
Servidores Publicos de Jandaia obteve no més de margo um retorno de R$ 55.485,24, equivalente a 1,64%. Assim, no ano de 2022 acumulou-se um retorno de
R$ 98.397,95 representando uma rentabilidade de 2,95%

Relatoério de Risco:

Performance Absoluta

jan-22 fev-22 mar-22 abr-22 mai-22 jun-22
Carteira 0,35% 0,94% 1,64%
Retorno Financeiro 12.277,49 30.635,22 55.485,24
Meta Atuarial 0,95% 1,42% 2,04%

jul-22 ago-22 set-22 out-22 nov-22 dez-22
Carteira
Retorno Financeiro
Meta Atuarial

Meta
Retorno Mensal X Meta Atuarial Mensal IPCA + 5,04%
1,64%
0,94%

0,35%

—+—Retorno Mensal

Estatistica Consolidado - 2022 4,48%

Meses acima da Meta Atuarial: 0 Carteira 2,95%
Meses abaixo da Meta Atuarial: ) Retorno R$ 98.397,95
Retorno Mensal Maximo 1,64% mar-22 Meta 4,48% 2,95%
Retorno Mensal Médio 0,98% Meta Atuarial IPCA + 5,04%
Retorno Mensal Minimo 0,35% jan-22 Retorno 2021 R$113.818,45
Retorno 2020 R$95.699,07
Retorno 2019 R$178.892,60
Retorno 2018 R$124.024,63
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No extrato consolidado é exibido o resumo da carteira de investimentos do Instituto de Previdéncia dos Servidores Publicos de Jandaia durante o exercicio de 2022, assim como suas movimentagdes e realocagbes do periodo. No més de margo
observou-se o total de R$ 578.408,05 em aplicagdes e o total de -R$ 582.000,00 em resgates.

Extrato Consolidado

BB IRF-M 1 TITULOS PUBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIARIO
BB IRF-M 1 TITULOS PUBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIARIO
CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TITULOS PUBLICOS FI RENDA FIXA LP
BB IDKA 2 TITULOS PUBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIARIO

BB PERFIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI PREVIDENCIARIO LP
BB PERFIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI PREVIDENCIARIO LP

Aplicacoes
Imoéveis
Conta Corrente

Caixa 20-9

Banco do Brasil 10146-X
Banco do Brasil 6080-1
Banco do Brasil 10382-9

Cc vinculada

Ag. 2204-7 cc 6080-1
Ag. 2204-7 cc 10146-X
Ag. 4475 cc 20-9
Ag. 2204-7 cc 6080-1
Ag. 2204-7 cc 6080-1
Ag. 2204-7 cc 10146-X

Financeiro Inicial

1.296.101,64
0,00
433.481,85
1.084.542,66
431.571,42
11.126,27

3.256.823,84

0,00

53.479,88

0,00
599,98
52.879,90
0,00

3.310.303,72

Jandaia

Aplicagao

52.879,90
90.000,00

142.879,90

Resgate Amortizagéo

-303.000,00 8.324,93
-22.000,00 298,63
81,56
104,46
3.380,75
87,16

-325.000,00 12.277,49

Rendimento

Rent. %

0,61%
0,61%
0,02%
0,01%
0,78%
0,78%

Marco de 2022

1.054.306,47
68.298,63
433.563,41

1.084.647,12
434.952,17
11.213,43

3.086.981,23

0,00

5.024,24

0,00
4.889,80
134,44
0,00

3.092.005,47
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BB IRF-M 1 TITULOS PUBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIARIO
BB IRF-M 1 TITULOS PUBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIARIO
CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TITULOS PUBLICOS FI RENDA FIXA LP
BB IDKA 2 TITULOS PUBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIARIO

BB PERFIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI PREVIDENCIARIO LP
BB PERFIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI PREVIDENCIARIO LP

Aplicacoes
Imoéveis
Conta Corrente

Caixa 20-9

Banco do Brasil 10146-X
Banco do Brasil 6080-1
Banco do Brasil 10382-9

Cc vinculada

Ag. 2204-7 cc 6080-1
Ag. 2204-7 cc 10146-X
Ag. 4475 cc 20-9
Ag. 2204-7 cc 6080-1
Ag. 2204-7 cc 6080-1
Ag. 2204-7 cc 10146-X

Financeiro Inicial

1.054.306,47
68.298,63
433.563,41
1.084.647,12
434.952,17
11.213,43

3.086.981,23
0,00

5.024,24

0,00
4.889,80
134,44
0,00

3.092.005,47

Aplicagao

340.846,34

340.846,34

Resgate Amortizagéo Rendimento

-283.800,00 9.058,82
-15.000,00 498,93
4.969,72
12.545,93
3.472,30
89,52

-298.800,00 30.635,22

Rent. %

0,74%
0,74%
1,15%
1,16%
0,80%
0,80%

0,94%

1.120.411,63
53.797,56
438.533,13

1.097.193,05
438.424,47
11.302,95

3.159.662,79

0,00

6.822,35

0,00
4.150,53
2.671,82

0,00

3.166.485,14
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BB IRF-M 1 TITULOS PUBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIARIO
BB IRF-M 1 TITULOS PUBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIARIO
CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TITULOS PUBLICOS FI RENDA FIXA LP
BB IDKA 2 TITULOS PUBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIARIO

BB PERFIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI PREVIDENCIARIO LP
BB PERFIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI PREVIDENCIARIO LP
BB TESOURO FIC RENDA FIXA SELIC LP

Aplicacoes
Imoéveis
Conta Corrente

Caixa 20-9

Banco do Brasil 10146-X
Banco do Brasil 6080-1
Banco do Brasil 10382-9

Cc vinculada

Ag. 2204-7 cc 6080-1
Ag. 2204-7 cc 10146-X
Ag. 4475 cc 20-9
Ag. 2204-7 cc 6080-1
Ag. 2204-7 cc 6080-1
Ag. 2204-7 cc 10146-X
Ag. 2204-7 cc 6080-1

Financeiro Inicial

1.120.411,63
53.797,56
438.533,13
1.097.193,05
438.424,47
11.302,95
0,00

3.159.662,79
0,00

6.822,35

0,00
4.150,53
2.671,82

0,00

3.166.485,14

Aplicagao

108.408,05

470.000,00

Resgate Amortizagéo Rendimento

-562.000,00 6.950,77
-20.000,00 432,37
11.517,92
28.748,24
4.912,05
108,91
2.814,98

-582.000,00 55.485,24

Rent. %

0,87%
0,87%
2,63%
2,62%
0,96%
0,96%
0,90%

1,64%

565.362,40
34.229,93
450.051,05
1.125.941,29
551.744,57
11.411,86
472.814,98

3.211.556,08

0,00

401,22

0,00
332,99

68,23

0,00

3.211.957,30




O Instituto de Previdéncia dos Servidores Publicos de Jandaia encerrou o més de Margco com R$ 3.211.957,30 em seu Patriménio Liquido,
representando um aumento de R$ 45.472,16 com relagdo ao més anterior e uma desvalorizagédo de -R$ 98.346,42 com relagdo ao exercicio de 2021.
Observando o histérico dos ultimos doze meses, obteve um crescimento de 25,95%. Também podemos observar a relagéo Risco X Retorno dos ativos
da carteira de investimentos.

Evolucéo Patriménio Liquido

Saldo inicial do ano (31/12/2021) Evolugéo nos Gltimos 12 meses Evolugéo em 2022
R$ 3.310.303,72 25,95% -2,97%
Jan 3.092.005,47 Fev 3.166.485,14 Mar 3.211.957,30 Abr
Mai Jun Jul Ago
Set Out Nov Dez
3.500.000,00

3.000.000,00

2.500.000,00
2.000.000,00
1.500.000,00
1.000.000,00
500.000,00
0,00

ABR/21 MAI/21 JUN/21 JUL/21  AGO/21  SET/21 OUT/21 NOV/21  DEZ/21 JAN/22 FEV/22  MAR/22
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Durante o exercicio de 2022, o Instituto de Previdéncia dos Servidores Publicos de Jandaia alocou seus recursos nos Fundos de Investimentos listados abaixo. E possivel observar
algumas de suas principais caracteristicas técnicas como: gestéo, taxa de administragéo, benchmark e periodo de liquidez para resgate.

Fundos CNPJ Gestao Ad;?;:t?:géo Benchmark Resgate
BB IRF-M 1 TITULOS PUBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIARIO 11.328.882/0001-35 BB Gestéo de Recursos DTVM 0,10% IRF-M 1 D+0
CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TITULOS PUBLICOS FI RENDA FIXA LP 14.386.926/0001-71 Caixa DTVM 0,20% IDKA 2 D+0
BB IDKA 2 TITULOS PUBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIARIO 13.322.205/0001-35 BB Gestéo de Recursos DTVM 0,20% IDKA 2 D+1du
BB PERFIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI PREVIDENCIARIO LP 13.077.418/0001-49 BB Gestéo de Recursos DTVM 0,20% CDI D+0
BB TESOURO FIC RENDA FIXA SELIC LP 04.857.834/0001-79 BB Gestéo de Recursos DTVM 0,20% CDI D+0

Distribuicao por Indicador - Marco de 2022

18,67%

®HIRF-M 1-18,67%
32,26%

m IDKA 2 - 49,07%

u CDI - 32,26%

49,07%

Distribuicéo por Instituicédo - Margo de 2022

14,01%

BB Gestado de Recursos DTVM - 85,99%

85,99%

Caixa DTVM - 14,01%
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Os limites de alocagdo dos recursos do Instituto de Previdéncia dos Servidores Publicos de Jandaia seguem as diretrizes da Resolugdo CMN 4.963 de 25 de

novembro de 2021, onde sdo classificados de acordo com o tipo de ativo e quando se tratando de fundos de investimento, de acordo com os ativos que compdem

sua carteira. Sendo assim, o mesmo encontra-se devidamente enquadrado.

Limites Resolucéo 4.963

Fundos

Renda Fixa

Art. 7°, 1, "b" - FI (100% TPF) - Referenciados

BB IRF-M 1 TITULOS PUBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIARIO
BB IRF-M 1 TITULOS PUBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIARIO
CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TITULOS PUBLICOS FI RENDA FIXA LP
BB IDKA 2 TITULOS PUBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIARIO
Art. 7°, I, "a" - FI Renda Fixa conforme CVM

BB PERFIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI PREVIDENCIARIO LP
BB PERFIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI PREVIDENCIARIO LP

BB TESOURO FIC RENDA FIXA SELIC LP
Aplicacdes

Conta Corrente

CARTEIRA

Disponibilidade 4.963

100,00%
90,00%
80,00%
70,00%
60,00%
50,00%
40,00%
30,00%
20,00%
10,00%

0,00%

Art. 79,1, "b"

(Mual ®Excesso

Saldo no Més

3.211.556,08
2.175.584,67
565.362,40
34.229,93
450.051,05
1.125.941,29
1.035.971,41
551.744,57
11.411,86
472.814,98
3.211.556,08
401,22
3.211.957,30

|Capacidade

Limite do RPPS Regularidade

100%
100% )

100,00%
67,74%
17,60%

1,07%
14,01%
35,06%
32,26% 60% @
17,18%

0,36%

14,72%

99,99%

0,01%
100,00%

Art. 7°,11I, "a"
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Limites Resolucéo 4.963

Politica de Investimentos

Fundos Porcegéalfsem do Limite Limite Individual ,\;:r'::;i Alvo Nﬁ;’;‘l'r;eo
Renda Fixa 100,00% 100%

Art. 7°, 1, "a" - Titulos Publicos Federais 0,00% 100% 100% 0% 1% 20%
Art. 7°, 1, "b" - FI (100% TPF) - Renda Fixa 67,74% 100% 100% 40% 55% 100%
Art. 7°,1, "c" - FI (100% TPF) - Fundos ETF 0,00% 100% 15% 0% 5% 20%
Art. 7°, Il - Compromissadasou TPF lastreadas 0,00% 5% 100% 0% 0% 0%
Art. 7°, 111, "a" - FI Renda Fixa conforme CVM 32,26% 60% 15% 0% 12% 60%
Art. 7°, I, "b" - FI Fundos ETF de indice de RF 0,00% 60% 15% 0% 0% 0%
Art. 7°, IV- Ativos financeiros de RF de Bancos 0,00% 20% 20% 0% 0% 0%
Art. 7°,V, "a" - Fundo FIDC Sénior 0,00% 5% 5% 0% 1% 5%
Art. 7°,V, "b" - Fundo Renda Fixa Crédito Privado 0,00% 5% 5% 0% 1% 5%
Art. 7°,V, "c" - Fundo Debentures Incentivadas 0,00% 5% 5% 0% 0% 0%
Renda Variavel e Investimentos Estruturados 0,00% 30%

Art. 8% |, "a" - Fundo de Acdes CVM 0,00% 30% 15% 0% 5% 20%
Art. 8° 1, "b" - Fundos ETF RV CVM 0,00% 30% 15% 0% 3% 20%
Art. 10°, |, "a" - Fundos Multimercados 0,00% 10% 15% 0% 5% 10%
Art. 10°, |, "b" - Fundos em Participacbes 0,00% 5% 15% 0% 1% 5%
Art. 10°, |, "c" - Fundos Acdes - Mercado de Acesso 0,00% 5% 15% 0% 0% 0%
Art. 11° - Fundos Imobiliarios 0,00% 5% 15% 0% 2% 5%
Investimento no Exterior 0,00% 10%

Art. 9°, | - Renda Fixa - Divida Externa 0,00% 10% 15% 0% 1% 10%
Art. 9°, 1l - Investimento no Exterior 0,00% 10% 15% 0% 4% 10%
Art. 9°, lll - AcBes - BDR Nivel | 0,00% 10% 15% 0% 4% 10%

10%

Empréstimos Consignados

Art. 12° - Empréstimos Consignados
Aplicacdes

Iméveis

Conta Corrente

100,00%
90,00%
80,00%
70,00%

60,00%

|
50,00%
40,00% —
30,00%
20,00%
10,00%
|
0,00%
Art. 7°,1,"a" Art. 7°,1,"b" Art. 7°,1,"¢"

5% 5%
99,99%

0,00%

0,01%

100,00%

Disponibilidade X Recursos Aplicados X Alvo

[ |
[ ]
|
| |
Art. 79, 11I, "a" At 7°,V, "a" At 70, V, "b" Art.8°,1,"a" Art. 8°,1,"b"
Recursos Aplicados Disponibilidade W EXcesso —Alvo = Minimo

Art. 10° 1, "a"

0%

Art. 9°, 11

0%

Art, 9,1l

0%
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Pode-se observar a rentabilidade dos principais indices do mercado financeiro que influenciam diretamente na rentabilidade dos ativos que o Instituto de Previdéncia dos Servidores Publicos de Jandaia aloca seus recursos
Também é possivel verificar o histérico de rentabilidade dos fundos de investimentos da carteira

Indicadores
IRF-M IRF-M 1 CDI IMA-B IDKA 2 Poupanga IPCA Ibovespa S&P 500 BDR Délar Selic IPCA + 5

2021 -1,99% 2,93% 4,42% -1,31% 4,98% 2,98% 10,06% -11,92% 26,89% 33,65% 7,39% 9,25% 15,61%
abr-21 0,84% 0,27% 0,21% 0,65% 1,35% 0,16% 0,31% 1,94% 5,24% 0,98% -5,16% 2,75% 0,72%
mai-21 0,20% 0,20% 0,27% 1,00% 0,88% 0,16% 0,83% 6,16% 0,55% -3,85% -3,17% 3,50% 1,24%
jun-21 0,21% 0,21% 0,31% 0,42% -0,32% 0,20% 0,53% 0,46% 2,22% -0,28% -4,40% 4,25% 0,94%
jul-21 -0,47% 0,19% 0,36% -0,37% -0,18% 0,24% 0,96% -3,94% 2,27% 5,91% 2,39% 5,25% 1,37%
ago-21 -0,60% 0,37% 0,43% -1,09% 0,26% 0,24% 0,87% -2,48% 2,90% 2,28% 0,42% 5,25% 1,28%
set-21 -0,33% 0,40% 0,44% -0,13% 1,10% 0,30% 1,16% -6,57% -4,76% -0,17% 5,76% 6,25% 1,58%
out-21 -2,63% -0,54% 0,48% -2,54% -1,47% 0,36% 1,25% -6,74% 6,91% 11,15% 3,74% 7,75% 1,67%
nov-21 1,79% 0,79% 0,59% 3,47% 2,51% 0,44% 0,95% -1,53% -0,83% -0,67% -0,41% 9,25% 1,36%
dez-21 1,89% 0,88% 0,76% 0,22% 0,83% 0,49% 0,73% 2,85% 4,36% 1,71% -0,70% 9,25% 1,14%
jan-22 -0,08% 0,63% 0,73% -0,73% 0,05% 0,56% 0,54% 6,98% -5,26% -9,83% -4,00% 9,25% 0,95%
fev-22 0,58% 0,74% 0,75% 0,54% 1,26% 0,50% 1,01% 0,89% -2,90% -6,82% -4,07% 10,75% 1,42%
mar-22 0,84% 0,89% 0,92% 3,07% 2,54% 0,60% 1,62% 6,06% 3,32% -3,98% -7,81% 11,75% 2,04%
12 meses 2,20% 5,14% 6,43% 4,45% 9,10% 4,34% 11,30% 2,89% 14,03% -5,15% -16,84% 11,75% 16,91%
2022 1,35% 2,28% 2,42% 2,87% 3,88% 1,67% 3,20% 14,48% -4,95% -19,32% -15,10% 11,75% 4,48%

Retorno
——Poupancga
...... CDI
- =IPCA
-=--|bovespa
-20,00%
jan-21 fev-21 mar-21 abr-21 mai-21 jun-21 jul-21 ago-21 set-21 out-21 nov-21 dez-21 jan-22 fev-22 mar-22
Rentabilidade
Fundos 2021 12 meses nov/21 dez/21 jan/22 fev/i22 mar/22 2022

Art. 7°, 1, "b" - F1 (100% TPF) - Referenciados

BB IRF-M 1 TITULOS PUBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIARIO 2,64% 4,87% 0,77% 0,84% 0,61% 0,74% 0,87% 2,24%
CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TITULOS PUBLICOS FI RENDA FIXA LP 4,66% 8,70% 2,42% 0,72% 0,02% 1,15% 2,63% 3,83%
BB IDKA 2 TITULOS PUBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIARIO 4,65% 8,65% 2,43% 0,71% 0,01% 1,16% 2,62% 3,82%
Art. 7°, 1ll, "a" - FI Renda Fixa conforme CVM

BB PERFIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI PREVIDENCIARIO LP 4,62% 6,77% 0,63% 0,80% 0,78% 0,80% 0,96% 2,56%
BB TESOURO FIC RENDA FIXA SELIC LP 4,16% 6,31% 0,57% 0,74% 0,75% 0,77% 0,90% 2,44%
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Cenario Economico | Marco/2022

Setor Externo

O més de marco foi marcado
pelo acirramento da guerra en-
tre Russia e Ucrania e pelo re-
ajuste das politicas monetarias
adotadas pelos principais ban-
cos centrais do mundo. Estes
dois fatores foram os principais
determinantes dos mercados
ao longo de margo.

A escalada no conflito e as
sancdes impostas a Russia ele-
varam os riscos quanto a oferta
de commodities, principal-
mente energéticas - petrdleo e
gas natural, em um cenario
global de inflacao elevada. O
mercado avaliou que a alta de
precos dessas commodities
pressionariam ainda mais as
expectativas de inflacao, de-
mandando respostas mais
agressivas de politica moneta-
ria, isto &, altas de juros mais
severas.

Assim, 0s principais bancos
centrais alteraram o discurso e
se mostraram mais preocupa-
dos com o combate a inflagao e
sinalizaram uma trajetéria de
reducdo de estimulo mais ra-
pida.

Em sua ultima reunido, o
Banco Central Europeu decidiu
acelerar o ritmo de diminuigdo
de suas compras de ativos, em-
bora nao tenha alterado os ju-
ros basicos.

Os indicadores de inflagao
dos EUA permaneceram em pa-
tamar bastante elevado e atin-
giu o valor mais alto desde a
década de 1980. Os indicado-
res mostraram que a alta, dife-
rentemente do que o Fed afir-
mava, foi generalizada, e em
patamar incompativel com a
meta de inflagdo.

Os dados do mercado de tra-
balho sinalizaram boa recupe-
racdo, embora com saldrios
pressionados, e nova queda na
taxa de desemprego. Em res-
posta ao contexto, o Fed subiu
taxa de juros pela primeira vez
desde o inicio da pandemia e

sinalizou que o inicio da redu-
cao do seu balanco devera ser
anunciado em breve.

Em relacdo aos impactos a
atividade econdémica mundial
causados pela guerra no leste
europeu, o banco central ame-
ricano parece estar priorizando
o potencial inflacionario do

conflito. Diversos membros do
Federal Reserve indicaram uma
provavel aceleracdao no ritmo
de

de altas juros.

Brasil

Por conta do ambiente infla-
cionario, do reajuste dos com-
bustiveis e os impactos da
guerra, o mercado passou a
projetar mais inflagao e juros
no relatdrio Focus.

Em reuniao, o Copom elevou
a taxa Selic em 1 p.p., para
11.75%, e antecipou que de-
seja encerrar o ciclo de alta de
juros na préoxima reunido com
um ajuste de mesma magni-
tude.
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Mercado

No Brasil, os ativos tiveram
performances positivas, espe-
cialmente o Real e a Bolsa.

Apds os reajustes nos pregos
da gasolina e do diesel realiza-
dos pela Petrobras, o Con-
gresso aprovou Projeto de Lei a
fim de zerar o PIS/COFINS do
Diesel. Descontente com o rea-
juste no preco dos combusti-
veis, o Presidente alterou o co-
mando da Petrobras, o que ge-
rou incerteza sobre politica de
precos que sera adotada pela
empresa daqui em diante.

No campo politico, pesquisas
indicaram certa recuperagao de
Bolsonaro, com uma queda na
diferenca das intengdes de voto
entre ele e o ex-presidente
Lula. De modo geral, o mer-
cado entende que a possibili-
dade de uma terceira com
chances reais permanece dis-
tante.

No contexto econdmico, o
IPCA continuou bastante pres-
sionado, com grupos relevan-
tes em niveis incompativeis
com o cumprimento da meta.

O Ibovespa terminou o més

- de marco com alta de 6,06%,

aos 119.999 pontos.

O CDI teve rentabilidade de
+0,92% no més, com acumu-
lado de +6,41% em 12 meses.
Pela cotagcdao do Banco Central,
Ptax 800, o real valorizou
7,81%, cotado a R$ 4,7378.

O IRF-M 1 apresentou varia-
gao de 0,89%, com acumulado
de 5,14% nos ultimos 12 me-
ses. O IMA-B variou 0,85% no
més, com acumulado de 0,65%
em 12 meses e, por fim, o IDKA
IPCA 2A rendeu 2,54% no més,
com acumulado de 9,10% nos
ultimos 12 meses.
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